ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa ao

Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba - DER-PB , solicitando a

realização do roço da vegetação do acostamento da PB-105, que liga  município

de Remígio ao município de Arara.

JUSTIFICATIVA

A rodovia PB-105 é uma via crucial para o tráfego entre as cidades de
Remígio e Arara, sendo utilizada diariamente por muitos motoristas, ciclistas  e
pedestres. No entanto, a vegetação às margens da estrada tem crescido de
forma rápida, invadindo a pista e reduzindo a visibilidade, o que aumenta
significativamente o risco de acidentes e compromete a segurança dos usuários.

O roço da vegetação na PB-105 é uma medida essencial para garantir a
segurança dos motoristas e pedestres que utilizam esta via, melhorando a
visibilidade e prevenindo possíveis acidentes. Além disso, a manutenção regular
das margens da estrada contribui para a conservação da via e para o bem-estar
da comunidade local.

Portanto, solicito a análise e a viabilização desta proposta pelo DER-PB,
visando à realização do roço da vegetação na PB-105. Conto com o apoio dos
meus pares para a aprovação deste requerimento e para a implementação
desta importante medida, que trará benefícios significativos para toda a
comunidade.

Sala das Sessões,01 de agosto de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

14.871